
"%0;*0/&� .*463"� */7&45*.&/5* � 13&7*45"� %"-� 1*"/0� /";*0/"-&� %*� 4045&(/0� 1&3� *-

4&5503&�7*5*7*/*$0-0�1&3�- "//0������

PHHFUUP�

&TUSBUUP�EFM�QSPDFTTP�WFSCBMF�EFMMB�TFEVUB�EFM�

%FMJCFSB�Om�����

���EJDFNCSF�����

QSFTFOUF1SFTJEFOUF%FCPSB�4&33"$$)*"/*

QSFTFOUF7JDF�1SFTJEFOUF4FSHJP�#0-;0/&--0

QSFTFOUF"TTFTTPSF-PSFEBOB�1"/"3*5*

QSFTFOUF"TTFTTPSF1BPMP�1"/0/5*/

QSFTFOUF"TTFTTPSF'SBODFTDP�1&30/*

QSFTFOUF"TTFTTPSF.BSJBHSB[JB�4"/5030

BTTFOUF"TTFTTPSF.BSJB�4BOESB�5&-&4$"

QSFTFOUF"TTFTTPSF(JBOOJ�5033&/5*

BTTFOUF"TTFTTPSF4BSB�7*50

%BOJFMF�#&356;;* 4FHSFUBSJP�HFOFSBMF

�

*O�SJGFSJNFOUP�BMM�PHHFUUP�MB�(JVOUB�3FHJPOBMF�IB�EJTDVTTP�F�EFMJCFSBUP�RVBOUP�TFHVF�



 

 

VISTO il regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante 
organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti 
agricoli (regolamento unico OCM), e successive modificazioni e integrazioni, ed in 
particolare l’articolo 103 duovicies; 
VISTO il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 28 giugno 2008, recante 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo 
all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli 
scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo, ed in 
particolare la sezione 6 “Investimenti”; 
RICHIAMATO il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 
1831 del 4 marzo 2011, che indica le disposizioni nazionali di attuazione dei regolamenti 
(CE) n. 1234/2007 del Consiglio e n. 555/2008 della Commissione per quanto riguarda la 
misura degli investimenti e il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e 
forestali n. 294 del 10 ottobre 2012, di modifica del decreto ministeriale 1831/2011; 
PRESO ATTO del decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 
3525 del 21 maggio 2013, recante il Programma nazionale di sostegno al settore 
vitivinicolo, ripartizione della dotazione finanziaria relativa all’anno 2014, che assegna alla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia l’importo di Euro 1.370.871,00 per la misura 
investimenti; 
CONSIDERATO che con nota del 14 agosto 2013, prot. n. 58759, l’Amministrazione 
regionale ha richiesto al Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali una diversa 
rimodulazione finanziaria delle misure recate dal Programma nazionale di sostegno al 
settore vitivinicolo, prevedendo per la misura “Investimenti” un intervento di euro 
600.000,00; 
CONSIDERATO, che nel decreto ministeriale 1831/2011: 
- all’articolo 2, comma 6, è previsto che le regioni adottino i provvedimenti utili per 
l’applicazione della misura degli investimenti con particolare riguardo alle condizioni di 
ammissibilità al contributo e ai criteri di priorità; 
- all’articolo 2, comma 7, è stabilito che il Ministero delle politiche agricole, alimentari e 
forestali verifichi la conformità degli atti regionali alla normativa comunitaria entro trenta 
giorni dal ricevimento degli stessi; 
RITENUTO necessario attuare la misura degli investimenti nella Regione Friuli Venezia 
Giulia per finanziare interventi relativi all’acquisto di contenitori in legno per l’affinamento 
e l’invecchiamento dei vini, volti all’adeguamento delle strutture aziendali alla produzione 
finalizzata alla domanda di mercato e al conseguimento di una maggiore competitività; 
RITENUTO peraltro, di finanziare esclusivamente investimenti di durata annuale, in quanto 
la disponibilità delle risorse finanziarie è limitata all’anno 2014;  
VISTO il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio, sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR), che all’articolo 72 prevede che il contributo per l’acquisto di recipienti per 
l’affinamento del vino deve restare acquisito ad un’operazione di investimento per cinque 
anni; 
RICHIAMATA la nota dell’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura di data 16 dicembre 
2013, prot. UMU.2013.2365, che reca le istruzioni operative per l’accesso alla misura 
investimenti per la campagna 2013/2014; 
RITENUTO di adottare la misura “Investimenti” per l’anno 2014 cosi come riportato 
nell’allegato A alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO di prevedere un eventuale successivo adeguamento del presente 
provvedimento nel caso in cui la deliberazione sia giudicata dal Ministero non conforme 
alla normativa comunitaria e di rinviare alle disposizioni contenute nella normativa vigente 
e nelle circolari attuative dell’organismo pagatore per tutto quanto non disciplinato con il 
presente provvedimento; 
VISTO lo Statuto di autonomia; 



 

 

Su proposta dell'Assessore regionale alle attività produttive, commercio, cooperazione, 
risorse agricole e forestali,  
La Giunta regionale, all'unanimità, 

 
DELIBERA 

 
1. di adottare la misura “Investimenti” prevista dal Piano nazionale di sostegno per il 
settore vitivinicolo per l’anno 2014 cosi come riportato nell’allegato A alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
2. di inviare, in conformità alle disposizioni del decreto del Ministero delle politiche agricole, 
alimentari e forestali n. 1831 del 4 marzo 2011, il presente provvedimento al Ministero 
delle politiche agricole, alimentari e forestali e all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura ; 
3. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione e di dare 
attuazione alla misura “Investimenti” ai sensi dell’articolo 2, comma 8, del decreto del 
Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 1831 del 4 marzo 2011. 
 
                                                                                                                          IL PRESIDENTE 
                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 


